stinum statum restituere voiens et immortalitatem rursus benigne largiri, æquum existimabat curationem inchoare a nobis, per quos olim in universum corruptio grassata est numeros paritus mediis in hanc rem utendo. Opportunum enim existimans primo quatuor virtutes naturales in nobis corroborare, magna puidem elimenta novæ nostræ creationis quatuor, inquam, Evangelia substituit, quæ stupidis nostris cogitationibus æquiponderarent. Isthæc igitur quatuor cum sint, eadem tamen complectuntur, doctrinas, præcepta, promissiones, et comminationes, ita ut illis qui doctrinæ fidem habent, et mandata maximi faciunt, felicitatem adoptionis, quam præferunt promissiones, indispisci detur, atque etiam creaturæ una cum ipsis in splendorem immortalitatis transmutari. Iis vero qui horum nihil præstare student, spem omnem secundæ reformationis præcidi, atque comminatas pœnas protinus subituros commonet.

Quoniam vero jejuniū, ut cum sancto Cyrillo loquar, purgatio est quinque sensum, quibus animam vel nitidam dari vel pollutam contingit: hæc autem purgatio istam quam in octava ætate expectamus beatitudinem spondet, certamque facit ex quinque ductis in octo, emergit numerus quadragenarius: propter ista omnia, ut ostensum est, quadraginta dierum jejuniū animas nostras labe peccati debilitatas, renovare monemur hoc ipso tempore, quando etiam mundus universus in melius quotannis restauratur.

Leges.

Septem dies ante Pascha, et totidem post illud, atque dies nativitatæ Christi, et SS. Theophaniorum, et 245 passionis, et apostolorum, et Dominici, sunt opere vacui, neque spectacula tum habentur, neque jus dicitur.

Per quadraginta dies Pascha immediate præcedentes quæstionum criminatum agitatio omnis cessat.

CAP. VI. De jejuniis feriarum quartæ.

Quære in cap. 37 litt. K canonem 15 S. Petri Alexandrini, et in 4 cap. litt. N canonem 69 sanctorum apostolorum.

CAP. VII. Quod interdictum sit clericis usuram accipere, et de usuris.

Canon 44 sanctorum apostolorum episcopum aut presbyterum aut diaconum, qui a debitore usuram exigit, aut cessare præcipit, aut deponi: tanquam plane metus esset, ne cum juxta Evangelium vivere profiteremur, duplas pœnas demus, incurrentes in ea quæ lege veteri prohibita sunt. Dicit enim illa; « Non mutuo dabis in usuram argentum tuum fratri tuo. » Ezechiel etiam inter maxima mala censet, usuram et augmentum accipere. Deinde plorat Isaias « dolum super dolo ac usuram super

usura videns. » Et Psalmista de civitate quæ multitudinem delictorum tenetur : « Neque usura, inquit nec dolus plateas ejus dereliquit. » Dominus autem ipse : « Qui mutuo a te accipere vult ne dimittas : mutuo date eis a quibus ne utiquam accipere speratis. » Nam « Qui miseretur pauperis, mutuo dat Deo. » Idem enim illud et donum est, quia citra spem ullam recuperationis : et creditum propter Domini munificentiam, qui pro eo copiosas ac multiplices retributiones facit.

Canon autem 17 synodi primæ, quemlibet clericorum, atque eorum qui in canone recensentur, deponi jubet, si insuper habeant oraculum illud sacrum, quod dicit : « Pecuniam suam non dedit in usuram, » et avaritiam ac turpe lucrum sectentur atque a debitoribus usuras centesimas exigant, aut hemiolias. Nam ex variis usurarum speciebus gravissimæ sunt centesimæ, sive duodecim pro centum nummis, quæ quidem jure civili nummulariis conceduntur. Vetere enim libra centum patium utebantur, sicuti nos illa hexagiorum 72. Ἡμιόλια autem suni semisses totius usuræ duodecim nummum, sive sex. Neutiquam vero, ut mos est, arithmeticorum quantitates numerorum inter se comparatorum indignantium, quibus numerus puta senarius quaternarii est, hemiolius, et hio istius hyphemiolius. Hosce tamen qui non aperte quidem ea faciunt, sed dolo malo eavent ne legis violatæ teneantur, scilicet pecuniam aliis mutuo dant, et paciscuntur lucrum æqualiter partiri, damni vero prorsus immunes esse ; hos, inquam, qui telia comminiscuntur, aut quodvis turpe lucrum quærunt, depositionis poenam incurrere æquum judicat, atque a clero abalienari. Benignius fuerit post admonitionem juxta canonem apostolicum supra laudatum illud fieri.

246 Eadem rupetit decimus canon synodi sextæ, atque clericos fœneratores aut cessare præcipit aut deponit.

Convenit cum isti et canon 4 concilii Laodiceni.

Quintus autem concilii Carthaginensis, Avaritiam malorum omnium esse matrem nemo, inquit, est qui nesciat. Hanc igitur modis omnibus tollere studendum est, atque turpis lucri causa Patrum definitiones ne utiquam transgredi ; vetat adeo clerico quavis de re usuram sumere. Datur enim in usuram non solum argentum, sed et frumentum et vinum et oleum, paciscente debitore se post statutum tempus aliquid ultra reddere. Nam circa ea, de quibus sancti Patres decreverunt, suffragia rursus dare, et deliberare minime decet : at potius absque contradictione ac disquisitione curiosa sequi. Quocirca si istud laicis quidem opprobrium atque culpam affricet, multo sane magis clericis.

Magnus autem Basilius in canone 14 : Clericus qui usuram accepit. si inquit, injustum lucrum in pauperes expendere destinaverit, et deinceps avaritiæ morbum devitare, ad sacerdotium admittendus est. Quoniam et alibi dicit. Agricola aristam

δόλω, καὶ τόκον ὀρῶν ἐπὶ τόκῳ · » καὶ ὁ Ψαλυφῶδης περὶ πόλεως ἐν πλήθει κακῶν εὐθουομένης φησὶν · « Οὐκ ἐξέλιπεν ἐκ τῶν πλατειῶν αὐτῆς τόκος καὶ δόλος. » Ὁ δὲ Κύριος. « Τὸν θέλοντα ἀπὸ σοῦ δανείσασθαι μὴ ἀποστραφῆς · δανείζετε δὲ παρ' ὧν οὐκ ἐλπίζετε ἀπολαβεῖν · » « Ὁ γὰρ ἐλεῶν πτωχόν, δανείζει Θεῷ » · τὸ γὰρ αὐτὸ καὶ δῶρον μὲν ἐστὶ διὰ τὴν ἀνελπιστίαν τῆς ἀπολήψεως, δάνεισμα δὲ διὰ τὸ τοῦ Δισπότου φιλότιμον, δαψιλεῖς ἀποτινύντος ὑπὲρ αὐτοῦ καὶ πολλαπλασίους τὰς ἀμοιβάς.